UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quídq̄ue is fugere,
quid agere debeat, quàm exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 90637054

Discursus XXX. De Vanitate & Immodestiâ vestium. Cùm Apostolus feminis permiserit vestes ornatas, ita ut hic ornatus intra sobrietatis & verecundiæ limites contineatur, ostenditur, quanti intersit; ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

pires actos in infernum. Non alio tempore facilius canes à ferarum aberrant vestigijs, quàm verno, quando florum varietas & multitudo vehementes undique spargit odores, ut ferarum odor jam naribus percipi non possit. Quod ergo operæ pretium faceret, qui, ut modico temporis spatio

se recreet, pœnis se obnoxium redderet sempiternis? *O quam miseranda conditio, teste S. Augustino ubi cui præterit, quod delectat, & sine fine manet, quod cruciat!* Precor benignissimum Deum, ut vobis det sapere in tempore, ne prius contingat experiri istas calamitates, quàm credere.

DISCURSUS XXX.

De Vestium luxu & inverecundia.

Ullum unquam existimo fuisse vulneratum tam dementem, ut pervicaciter vellet plagas suas, scœdâ sanie manantes, tericis & auro pictis fasciis obligare; qui ex ipsis hisce fasciis ostentatis gloriam captare. Al.ã tamen non absimilem dementiam videmus Indies à nonnullis exerceri, nec tamen esse, qui admiretur. Quid sunt quæso, vestes, quibus nos amicumus? Non aliud sunt, quàm fasciæ, quæ alligant vulnera scœdissima, quæ peccatum infixit: Quamdiu peccatum ignoravit homo, tamdiu vestibus opus non habuit; perinde ac obligari non debet, qui sine vulnere sanus est ac incolomis. Sic sanus cuilibet candor ac integritas vestis loco in Paradiso fuisset, ut suã Sol luce in celo vestitur. Tota proin se operiendi necessitas ex culpa nata est: eum enim in finem primam sibi vestem homo iniecit, ut velaret pudorem, qui

vivi instar sanguinis multus è plaga illa lethifera promanabat. Et cum hoc ita sit, spectate tamen delirantem Mundû. Pro eo, quod vestium suarum illum pudeat, illis se jactat: & pro eo, quod oculat vulnerum suorum fascias, eas superbè ostentat. Facere proin non possum, quin dicam tandem, quod sentio de ejusmodi stultitia: quamquam enim hac mea loquendi confidentiã apud alios parùm profecturus sum, mihi tamen illa utilitatis aliquid afferet. Si nemo corrigeret, quod hac in re à tam multis peccatur, ego saltem illud implebo, ad quod non tacitum Conscientiæ murmur idem idem extimulat.

II. Quid autem vos mihi propositum arbitramini? An ut omnem vestium ornatum ac elegantiam, feminarum maximè, dissuadeam? Hoc si spectarem, non solum non moderatè, sed ne piè quidem me gererem. Cùm enim Apostolus feminis permiserit, elegantè vestiri, quis tam in-

hu-

humanus erit & rigidus, ut omni illis ornatu interdum vellet? Id igitur, quod ego specto hac mea dissertatione, est, ne quis extra limites vagetur ab ibso præfixos Apostolo, qui in hoc ornatu vestitum geminam attendi conditionem voluit: verecundiam inquam, & sobrietatem: Verba Apostoli sunt. *Similiter & mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se.* Tunc autem extra hos limites itur, cum prudentum virorum iudicio vestium apparatus ac pretium multum excedit conditionem & opes ejus, qui, vel quæ iis superbit: eaque ratione contra sobrietatem peccatur: aut cum decencia violatur & honestas, quæ ad verecundiam pertinent. Consideremus hæc seorsim: atque ita dum tota nostra Ratiocinatio geminis ab Apostolo structis basibus nititur, nemo jure dicet, eam aëri esse inædificatam.

I.

III. Et primò quidem complures vestiendi conditionis suæ, in quâ à Deo positi sunt, limites excedunt. Vestes præter naturalem quodammodo finem suum, qui est, tegere nuditatem, & à temporis defendere injuriis, alium etiam finem politicum habent; qui est, gradus hominum inter se distinguere, quorum alii aliis magis sunt spectabiles. *Exterior cultus indicium quoddam est conditionis humane.* Hinc Theodoricus Rex apud Cassiodorum tantis encomiis Purpuram suam extulit, quia, inquit, præstat humano generi, ut de Principe non possit errari. Id quod jam antehac etiam moribus R.P. Segneri S. J. *Christ. Instr. Tom. III*

Romana Reipublicæ receptum erat, quæ constituerat, ut varii dignationum gradus vario etiam vestimentorum genere discernentur. *Placuit V. Amm. Romanis veste dignitates discernere. Hac Marcell. l. 26.* autem nostra ætate quis hominum gradus ex veste disereverit? Pronissimum erit si non alio, quàm vestium, quis uti velit indicio, revereri ut Principem, qui vix inter Equites locum habeat: & colere ut Illustrem, qui vix Mercatoribus accenseri mereatur. Quin imò, ne rustici quidem satis habent eo spectari habitu, qui vel civis gradu est splendidior. Vetat Lex, ornamenta Civitatis rus transferri. At lex ista si in fabricis, certè non in vestimentis acceptatur. Quidquid enim vestium in urbibus gestatur, eo mox ex istam rura se vestiunt, & ex ædibus ad casas ac ruguria migrat. Quid autem laudis illud meretur? Vestem gerere gradui, in quo quis est, non respondentem, si S. Thomæ credimus, est velut vestem, mendacium circumferre. An autem eò quemquam fastus adducere poterit, ut quocunque pedem ponit, semper spectantibus mentiat, esse nimirum se Illustrè, esse tali in Republica Magistratu insignem, quin talis sit, & quin in mentem dein veniat, de tali se mendacio Sacerdoti accusate? Aut necesse est lege latâ decernere, vestes portò diversæ conditionis signum non esse, quod melior Politica non sinet; aut fateri oportet, fas non esse, vestibus uti ad tam aliena à vero significanda.